目医発第1086号（保194）

平成19年2月7日

都道府県医師会長殿

目本医師会長
　　唐　澤　祥　人

使用薬剤の薬価（薬価基準）等の一部改正等について

　平成19年1月19目厚生労働省告示第4号をもって薬価基準の一部が改正され，告示の

日から適用されました。

　今回の改正は，ケタミン（ケタミンを含有する医薬品としてケタラール筋注用500mg，

ケタラール静注用200mg）が，麻薬と同種の有害作用を有すること及び同種の濫用のおそ

れが確認されたことから，「麻薬，麻薬原料植物，向精神薬及び麻薬向精神薬原料

を指定する政令の一部を改正する政令」（平成18年3月23目　政令第59号）をも

って，新たに麻薬として指定されたことに伴い名称が変更されたもの，及び薬事法の規定

に基づき承認を得た新医薬品で，薬価基準に収載希望のあったエイズ関連薬等2成分2品

目を薬価基準の別表に第14部追補（10）として緊急的に収載したものであります。

　同時に，同目付保医発第0119001号厚生労働省保険局医療課長通知により，今回の新医

薬品の薬価基準収載に伴う留意事項が，「ドキシル注20mg」について，下記のとおり示さ

れました。

　つきましては，今回の改正内容について貴会会員に周知くださるようお願い申し上げま

す。

　なお，本件につきましては，目本医師会雑誌3月号に掲載を予定しております。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記

○　薬価基準の一部改正に伴う留意事項について

　ドキシル注20mg

　　　本製剤の特殊性にかんがみ，本製剤を使用した患者に係る診療報酬明細書等の取扱

いにおいては，当該患者の秘密の保護に十分配慮すること。

以上

（添付資料）

1．官報（平19．1．19　第4505号抜粋）

2．使用薬剤の薬価（薬価基準）の一部改正について

　（平19．1．19　保医発第0119001号厚生労働省保険局医療課長通知）

（参　考）

1．薬価基準収載希望品目一覧表（薬効分類別）新医薬品（平成19年1月承認分）

ゆ
の
○
の
寸
燃

騨

佃

田
響
醐

田
①
［
皿
r
塒
①
［
蟹
肝

冨，狙目＋国措川凹田＋旧［ロ年（世智鑓駆e葦［日暈犀）

轄111凝購駆潭鳶にr芝畷瓶華楽　（揖園妾轡）

1

1

　　1

I
脚
l
l
川

1
11 1 ’

！

l
I

1

　　1

|1’

I
l
l
l
一
川
1

匝
霞
岳
伺
固
K
斑
督
に
倒
翅

置
量
・
蕪
蜂

＿＿M …κ一一

〔剥0　1旨〕

○趣旺樵蕨e鰍と亘　（樵胆網掛）e　l鴇

　如溶出赫卜。虻（回：釧｛R面目）

○
△

○

○趾廿1獄面細鮒四時駅巨1咋

　籠襲騨薩e訟製頓更（屏蟹幸く世殴姻疎哩細七口照蕪《十110忙）e曜製息幽や初’趣旺爆破e鰍填（蘇

填樹藻ト）（降督十一く世襲遡猟避細司01挺蕪く十脚偉）e1報知呉e静¢、想督田柄Q。

　　降蟹十《塒1四十肩田　　　　　　　　　・　　　　　　　唖畑練達→く囲　最疑　導駅

　夷懸蕪oq謡想蕪樵任「ケタラール筋注用500mg」如・「㊨　ケタラール筋注用500mg」想’「ケタラール

静注用200mg」如「⑳　ケタラール静注用200mg」想蓄愈卜Oo

お憶想駅コ籠刃⇒》呉e舶心慰暴螺ゆ。

品

アリムタ注射用500mg

ドキシル注20mg

（あ）

（と）

第14部

　注
　　　　名

追

射

薬
格

肯

規

軒 （1①

単 位

500m91瓶

20mg10mL1瓶

薬　　価

　　　円

240，649

97，488

保医発第0119001号
平成19年1月19日

地方社会保険事務局長
都道府県民生主管部（局）
　国民健康保険主管課（部）長
都道府県老人医療主管部（局）

　老人医療主管課（部）長

殿

厚生労働省保険局医療課長

使用薬剤の薬価（薬価基準）等の一部改正について

　標記については、「使用薬剤の薬価（薬価基準）」（平成18年厚生労働省告示第95号。
以下「薬価基準」という。）の一部が平成19年1月19日付け厚生労働省告示第4号をも
って改正され、告示の日から適用されたところですが、その概要は下記のとおりですの
で、関係者に対して周知徹底をお願いします。

記

1　薬価基準の一部改正について
　（1）　「麻薬、麻薬原料植物、向精神薬及び麻薬向精神薬原料を指定する政令」（平成

　　2年8月1日政令第238号）の一部改正が平成18年3月23日に公布され、「二
　一（二一クロロフェニル）一二一（メチルアミノ）シクロヘキサノン（別名ケタミ
　　ン）及びその塩類」が平成19年1月1日より麻薬及び向精神薬取締法（昭和28
　　年法律第14号）別表第一第75号の規定に基づく麻薬に指定されたことから、薬
　　価基準の別表の収載品（注射薬2品目）について名称変更したものであること。

（2）　薬事法（昭和35年法律第145号）の規定に基づき製造販売承認され、薬価基準へ
　の収載希望があった医薬品（注射薬2品目）について、薬価基準の別表に収載した
　ものであること。

（3）　（2）により薬価基準の別表に収載されている全医薬品の品目数は、次のとおりで
　あること。

区　分 内　用　薬 注　射　薬 外　用　薬 歯科用薬剤 計

品目数 7，930 3，970 2，641 37 14，　578

2　薬価基準の一部改正に伴う留意事項について

　ドキシル注20mg
　　　本製剤の特殊性にかんがみ、本製剤を使用した患者に係る診療報酬明細書等の取扱いに

　　おいては、当該患者の秘密の保護に十分配慮すること。

（参　考）

薬価基準告示

N　o 現行収載名 変更収載名

1 注射薬 ケタラール筋注用500mg ㊨ケタラrル筋注用500mg

2 注射薬 ケタラール静注用200mg ㊥ケタラール静注用200mg

別表の品名を変更するもの

カIJ衣1一追加ヲリD）ノ

N　o 薬価基準名 成分名 規格単位 薬　価

1 注射薬 アリムタ注射用500mg ペメトレキセドナトリウム水和物 500mg1瓶 240，649

2 注射薬 ドキシル注20mg ドキソルビシン塩酸塩 20mg10mL1瓶 97，488

別表に追加するもの

（参考）

薬
価
基
準
収
載
希
望
品
目
一
覧
表
（
薬
効
分
類
別
）

新
医
薬
品
（
平
成
＋
九
年
百
承
認
分
）

（注射薬）

1

効
類

薬
分

注422

銘柄名（会社名）

アリムタ注射用500mg
（日本イーライリリー）

規格単位

500mg1瓶

成分名

ペメトレキセド

ナトリウム水和
物

用　法　　・　用　量

　シスプラチンとの併用におい

て、通常、成人にはペメトレキ
セドとして、1日1回500mg／m2（体

表面積）を10分間かけて点滴静
注し、少なくとも20日間休薬する。これを1コースとし、投与を繰り返す。なお、年齢、
症状又は副作用の発現に応じて適宜減量する。

（効能・効果）

悪性胸膜中皮腫

2

薬効

ｪ類
銘柄名（会社名） 規格単位 成分名 用　法　　・　用　量

注423 ドキシル注20mg 20mg10mL1瓶 ドキソルビシン ドキソルビシン塩酸塩として
（ヤンセンファーマ） 塩酸塩 20mg／m2を1mg／分の速度で静脈

内投与する。これを1コースと
して2～3週ごとに投与する。

なお、年齢、症状により適宜
減量する。

（効能・効果）

エイズ関連カポジ肉腫